COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITOCOM A FINALIDADE DE
“INVESTIGAR OPERAÇÕES NO SETOR DE COMBUSTÍVEIS,

RELACIONADOS COM A SONEGAÇÃO DOS TRIBUTOS, MÁFIA,
ADULTERAÇÃO E SUPOSTA INDÚSTRIA DE LIMINARES

REQUERIMENTO N.º _________DE 2003.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita do Senhor Ministro da Justiça,

no âmbito da Polícia Federal,

informações sobre a denominada

“Operação Carvão”, que objetiva

desarticular o cartel do combustível na

cidade de Manaus.

Senhor Presidente:

Conforme artigo 36 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requero  que, ouvida Comissão, que seja solicitado do Senhor Ministro da Justiça,

fotocópia do Inquérito Policial ou de qualquer outro procedimento adotado pela

Polícia Federal, referente a investigação do cartel de combustível.

Justificação

A Polícia Federal do Amazonas, em cumprimento à determinação deste

Ministério, vem investigando a cartelização de preços de combustíveis no varejo,

na cidade de Manaus, onde vários acusados foram presos.

Sala das Sessões, em 22 de maio de 2003.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM